1

平成２６年第５回函館市教育委員会定例会 会議録

１

日  時

平成２６年５月１４日（水） 午後１時

２ 場  所 教育委員室

３ 出席委員 橋田委員長，河村委員，小葉松委員，佐藤委員，山本委員

４ 欠席委員

５ 事 務 局 政田生涯学習部長，小山学校教育部長，平井生涯学習部次長，

對馬生涯学習部次長，阿部管理課長

６ 傍 聴 者 なし

７ 付議事項

日程第１ 議案第１号 平成２６年度教育費補正予算要求に関し，議決を求めることにつ

いて

日程第２ 議案第２号 函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて

日程第３ 議案第３号 函館市学校教育審議会委員の委嘱に関し，議決を求めることにつ

いて

 議案第４号 函館市就学指導委員会委員の委嘱に関し，議決を求めることにつ

いて

日程第４ 報告事項 ・専決処分の報告について

■橋田委員長

○ 開会宣言  午後１時

○ 議事録署名人に，河村委員，小葉松委員を選任。

○ 本日の日程のうち，日程第１，議案第１号「平成２６年度教育費補正予算要求に関し，

議決を求めることについて」を「秘密会」としたいがいかがか。

○ 異議がないので，秘密会とさせていただく。

○ それでは，日程第１，議案第１号「平成２６年度教育費補正予算要求に関し，議決を求

めることについて」を諮る。

（秘密会につき，会議録省略）

■橋田委員長

○ 議案第１号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第２，議案第２号「函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることに

ついて」を諮る。

■生涯学習部長

○ 議案第２号「函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて」説明す

る。

2

○ 推薦団体からの委員の推薦に伴い，福原至氏ほか２名を平成２６年５月１４日から平成

２８年３月１０日まで委嘱しようとするものである。

■橋田委員長

○ 議案第２号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第３，議案第３号「函館市学校教育審議会委員の委嘱に関し，議決を求める

ことについて」および議案第４号「函館市就学指導委員会委員の委嘱に関し，議決を求め

ることについて」を一括諮る。

■学校教育部長

○ 議案第３号および議案第４号の２件について，順次，説明する。

○ まず，議案第３号「函館市学校教育審議会委員の委嘱に関し，議決を求めることについ

て」説明する。

○ 推薦団体からの委員の推薦に伴い，筑土清彦氏ほか２名を平成２６年５月１４日から平

成２７年８月３１日まで委嘱しようとするものである。

○ 次に，議案第４号「函館市就学指導委員会委員の委嘱に関し，議決を求めることについ

て」説明する。

○ 委員の任期満了に伴い，廣瀬三恵子氏ほか１９名を平成２６年５月２６日から平成２８

年５月２５日まで委嘱しようとするものである。

○ なお，今回，委嘱しようとする委員２０名のうち再任者は１３名で，新任者は７名であ

る。

■橋田委員長

○ 議案第３号および議案第４号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第４，報告事項「専決処分の報告について」報告を求める。

■学校教育部長

○ 報告事項「専決処分の報告について」の損害賠償の額についてであるが，平成２６年３

月７日に教育委員会学校教育部の職員が公用車を運転中に，函館市東雲町１０番１５号付

近の交差点において函館市内の会社が所有するトラックと接触事故を起こしたものであ

る。

○ この交通事故による損害賠償の額について，平成２６年４月２５日に地方自治法第180条

第１項の規定により市長が専決処分をしたものである。

○ なお，この件については，第１回市議会臨時会に報告する予定となっている。

■橋田委員長

○ 報告事項については，これで終了する。

■終了宣言

○ 午後２時１５分

3

議事録署名人  河 村 祥 史

〃     小葉松 洋 子

調製者庶務係  水 山   学